
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218247

PORTARIA: 353/2011
Objetivo: 1. AOS TÉCNICOS: FISCALIZAÇÃO 2. AO 
OPERACIONAL: APOIO À FISCALIZAÇÃO 3. AOS MOTORISTAS: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N. 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50091971/ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA 
(MOTORISTA/APOIO À FISCALIZAÇÃO) / 11.5 diárias (Completa) 
/ de 28/03/2011 a 08/04/2011
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA/APOIO À 
FISCALIZAÇÃO) / 11.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 
08/04/2011
571943701/MARCELLO GAMA ANDRADE (AUXILIAR 
OPERACIONAL/APOIO À FISCALIZAÇÃO) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2011 a 08/04/2011
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO/FISCALIZAÇÃO) / 11.5 diárias (Completa) / de 
28/03/2011 a 08/04/2011
572276301/MATHEUS CREAO FERNANDES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 11.5 diárias (Completa) / de 
28/03/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219328

PORTARIA: 387/2011
Objetivo: APOIAR ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELIZEU/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5197910/GELSON PLERES DA COSTA E SILVA (CABO) / 11.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 08/04/2011
954194749/MARCELO MAURICIO DA SILVA LAMEIRA (SOLDADO) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 08/04/2011
5199697/MARCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA (2º SARGENTO) / 
11.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222809

PORTARIA: 580/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012701/DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA 
(TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 19/04/2011 a 19/04/2011
572154481/LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
19/04/2011 a 19/04/2011
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2011 a 
19/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CRIAÇÃO DO CONSELHO - APA TRIUNFO DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223125

PORTARIA PARA A CRIAÇÃO DO CONSELHO DA ÁREA DE 
PROTEÇÃO AMBIENTAL TRIUNFO DO XINGU

- APA TRIUNFO DO XINGU -
PORTARIA Nº. 583/2011 – GAB/SEMA DE 15/ 04 / 2011
Institui o Conselho da Área de Proteção Ambiental 
Triunfo do Xingu, criada pelo Decreto nº.  2.612, de 04 de 
dezembro de 2006.
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas e,
Considerando o disposto no § 5º e § 6º do artigo 17 da Lei nº. 
9.985, de 18 de julho de 2000;
Considerando o Decreto nº. 4.340, de 22 de agosto de 2002, que 
regulamenta artigos da referida Lei.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica instituído o Conselho da Área de Proteção Ambiental 
Triunfo do Xingu (APA Triunfo do Xingu), criada pelo Decreto 
Estadual Nº. 2.612, de 04 de dezembro de 2006.

Parágrafo único. O Conselho mencionado neste artigo é de cunho 
deliberativo.
Art. 2º. Compete ao Conselho da APA Triunfo do Xingu:
I - elaborar o seu regimento interno;
II - aprovar e acompanhar a elaboração, implementação e revisão 
do Plano de Manejo da unidade de conservação, garantindo o seu 
caráter participativo;
III - buscar a integração da unidade de conservação com as 
demais unidades e espaços territoriais especialmente protegidos 
e com o seu entorno;
IV - esforçar-se para compatibilizar os interesses dos diversos 
segmentos sociais relacionados com a unidade;
V - avaliar o orçamento da unidade e o relatório financeiro anual 
elaborado pelo órgão executor em relação aos objetivos da 
unidade de conservação;
VI –  ratificar a contratação e os dispositivos do termo de parceria 
com OSCIP, na hipótese de gestão compartilhada da unidade;
VII - acompanhar a gestão da OSCIP e recomendar a rescisão do 
termo de parceria, quando constatada irregularidade;
VIII - manifestar-se sobre obra ou atividade potencialmente 
causadora de impacto na unidade de conservação;
IX - propor diretrizes e ações para compatibilizar, integrar e 
otimizar a relação com a população do interior da unidade.
Art. 3º. O Conselho da APA Triunfo do Xingu é composto por 32 
(trinta e dois) membros assim discriminados:
I - representantes do Poder Público:
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA/PA)
b) Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de São Félix 
do Xingu (SEMATUR)
c) Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Altamira 
(SEMAT)
d) Câmara Legislativa de São Félix do Xingu
e) Câmara Legislativa de Altamira.
f) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  do Pará 
(IFPA)
g) Universidade Federal do Pará
h) Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA)
i) Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 
(ICMBio)
j) Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis (IBAMA)
l) Instituto de Terras do Pará (ITERPA)
m) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará (EMATER)
n) Comissão Executiva de Planejamento da Lavoura Cacaueira 
(CEPLAC)
o) Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA)
p) Secretaria de Agricultura de São Félix do Xingu (SEMAGRI)
q) Agência de Defesa Agropecuária do Pará (ADEPARÁ)
II - representantes da sociedade civil:
a) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de São 
Félix do Xingu (STTR)
b) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de 
Altamira (STTR)
c) Sindicato dos Produtores Rurais de São Félix (SPR)
d) Sindicato dos Produtores Rurais de Altamira (SPR)
e) Associação para o Desenvolvimento da Agricultura Familiar do 
Alto Xingu (ADAFAX)
f) Comissão Pastoral da Terra (CPT)
g) Moradores da APA Triunfo – Setor Pombal
h) Moradores da APA Triunfo – Setor Primavera
i) Moradores da APA Triunfo – Setor Canopus
j) Moradores da APA Triunfo – Setor Caboclo
l) Moradores da APA Triunfo – Setor Novo Planalto
m) Moradores da APA Triunfo – Setor Central
n) Moradores da APA Triunfo – Setor Novo Horizonte
o) Moradores da APA Triunfo – Setor T/Tabão
p) Moradores da APA Triunfo – Setor Xadá
q) Moradores da APA Triunfo – Setor Santa Rosa
Art. 4º. Os representantes se credenciarão como membros do 
Conselho e seus respectivos suplentes, sendo os do poder público 
por meio de ofícios de indicação da instituição que representam, e 
os da sociedade civil mediante apresentação da ata da reunião que 
os indicou, cópia do Estatuto Social, cópia da atual diretoria e CNPJ.
§ 1º. A nomeação dos membros do Conselho ocorrerá por ato 
do titular da SEMA, a partir das indicações de que trata o artigo 
anterior.
§2º. O mandato do Conselheiro é considerado atividade de 
relevante interesse público e não é remunerado.
Art. 5º. A renovação do Conselho seguirá o disposto no inciso II 
do art. 321, da Constituição Estadual.
Art. 6º. O Presidente do Conselho da APA Triunfo do Xingu será 
o representante da SEMA.
Parágrafo único. O Presidente será substituído, nas suas faltas e 
impedimentos pelo suplente.
Art.7º: As normas internas de organização e funcionamento do 
Conselho constarão do Regimento Interno por ele elaborado e 
aprovado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Teresa Lusia Mártires Coelho Cativo Rosa
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223149

PORTARIA: 581/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2011 a 30/04/2011
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
30/04/2011
572301611/ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENG. FLORESTAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223166

PORTARIA: 582/2011
Objetivo: 1-AO TÉCNICO:PARTICIPAR DE FORÇA TAREFA DA 
ZONA COSTEIRA DA ZONA COSTEIRA NA APA ALGODOAL/
MAIANDEUA; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50854031/HORACIO CANCIO DOS SANTOS LEMOS NETO 
(GEOGRAFO) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/04/2011 a 
22/04/2011
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/04/2011 a 17/04/2011
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/04/2011 a 22/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223179

PORTARIA: 584/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPU/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
215471/ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO (ENG. 
FLORESTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
05/05/2011
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
10.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 05/05/2011
572077732/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (ENG. AGRONOMO) / 
10.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223206

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº. 213249, PUBLICADA
NO D.O.E. Nº 31.877 DE 21/03/2011.

ONDE SE LÊ:
NOME DO SERVIDOR: AMANDA MARTINS DACIER LOBATO
DATA DE ADMISSÃO: 17/03/2011
TERMINO DO VINCULO: 17/08/2011
LEIA-SE:
NOME DO SERVIDOR: AMANDA MARTINS DACIER LOBATO
DATA DE ADMISSÃO: 17/03/2011
TERMINO DO VINCULO: 16/09/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223215

PORTARIA: 585/2011
Objetivo: PARTCIPAREM DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA 
ENCAMINHAMENTOS DE DENUNCIAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32535701/CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO (TECNICO 
D/DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/04/2011 a 
19/04/2011
58384013/CRISTIANE SILVA NOGUEIRA (BIOLOGO/GERENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/04/2011 a 19/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


